
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2021 года №  430-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о размере и порядке выплаты 
компенсации родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о размере и порядке выплаты компенсации 
родителям (законным представителям) детей-инвалидов, осваивающих 
основные общеобразовательные программы на дому, в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 7 мая 2015 года № 219-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Компенсация выплачивается одному из родителей (законных 

представителей) ребенка-инвалида в возрасте от двух месяцев до 18 лет, 
который по состоянию здоровья не может посещать государственные 
общеобразовательные организации Иркутской области или муниципальные 
дошкольные и общеобразовательные организации в Иркутской области и 
осваивает основные общеобразовательные программы на дому (далее 
соответственно -  получатель, ребенок-инвалид).

При достижении ребенком-инвалидом возраста 18 лет, продолжающим 
освоение основных общеобразовательных программ на дому, компенсация 
выплачивается до окончания получения им основного общего образования.»;

2) в пункте 4:
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) справка о том, что ребенок-инвалид обучается по основным 

общеобразовательным программам на дому, выданная муниципальной 
общеобразовательной организацией в Иркутской области по месту 
проживания ребенка-инвалида (для детей-инвалидов школьного возраста);»;



2

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) копии документов, подтверждающих регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) получателя и 
ребенка-инвалида.»;

3) в пункте 5 слова «7, 9, 10 пункта 4» заменить словами «7, 9, 10, 11 
пункта 4»;

4) в пункте 7:
в абзаце первом слова «в подпунктах 1 -  7» заменить словами «в 

подпунктах 1 -  7, 11»;
в абзаце втором слова «в подпунктах 1 - 7 »  заменить словами «в 

подпунктах 1 -  7, 11».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

